De subdiaconis.

Quintus est ordo subdiaconorum. Græce hypodiacones vocantur, quos nos subdiacones dicimus. Qui idcirco sic appellantur, quia subjacent præceptis, & officiis levitarum. Oblationes enim in templo a fidelibus suscipiunt, & levitis (19) superponendas altaribus deferunt. Hi apud Hebræos (20) Nathinai vocabantur, id est in humilitate Domino servientes. Ad subdiaconum pertinet calicem, & patenam ad altare Christi deferre, & levitis tradere, eisque ministrare. Urceolum quoque (21) cum aqua, manile, & manutergium tenere; Episcopo, & presbyteris, & levitis pro lavandis ante altare manibus, aquam præbere. His lex continentis imponitur, quia altari propinquantes vasa corporis, & sanguinis Christi portant. Unde illud Isai. lxi. implere debent: „Mundamini qui fertis vasa Domini.“ Ad hos etiam pertinet tantum de oblationibus ponere in altari quantum sufficere possit populo, nec non corporales, & pallas, & substratoria lavare. Hi cum ordinantur, accipiunt de manu Episcopi patenam, & calicem vacuum, ab Archidiacono vero urceolum cum aqua, & manile, & manutergium. Hoc officio usus est Dominus quando lineo se præcinxit, & mittens aquam in pelvim, pedes discipulorum lavit, & lineo tersit, Joan. xii.

De diaconis.

Diaconorum ordo sextum tenet locum propter senarii perfectionem. Hic ordo in veteri testamento à tribu Levi nomen accepit, vel traxit: dicuntur enim & levitæ. Præcepti quippe Dominus Moysi, Num. vii. ut post ordinationem Aaron, & filiorum ejus, (22) rursus tribus Levi ad divini cultus ministeria ordinarerentur, consecrarentur Domino, & serviret pro Israel coram Aaron, & filiis ejus in tabernaculo: ipsique gestarent arcam, & tabernaculum, & omnia vasa ejus, & in circuitu tabernaculi excubarent, & in transportando tabernaculo ipsi deponerent, rursusque componerent. A viginti quinque vero annis & supra jussi sunt.

(12) Nicolai, ait Augustinus, & ex Concilio Carthaginensi IV. c. vii. in Decretis refertur ubi supra cap. Exorcista. (13) Idem, ait iterum Hugo ubi supra. (14) Idem, ut insinuat Hugo, & ex Josepho Lib. VIII. Antiq. Judaic. colligi potest. (15) Nicolai addit, ut sciant se ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari. (16) Idem, ad infundendum vinum in calicem, ex quo consecrandus est sanguis Christi. (17) Idem, ait etiam Hugo. (18) Idem. Quamvis autem in Concilio Carthaginensi IV. & in Decretis ubi supra cap. Acolythus nulla forma verborum præscribitur, sed solummodo ceroferarium (seu candelabrum) cum cereo accipere dicatur, ut sciat se ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari, & accipere item urceolum ad suggerendum vinum in Eucharistiam corporis Christi, tamen in Ordine Romano præscribuntur hæc verba, quæ simul illis dicenda sunt: Accipite ceroferarium cum cereo, ut sciat vos ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari. & in Sacramentario Gregorii: Accipite hoc gestatorium luminis, ut per illud valeatis adversariorum tenebras effugare, & verissimum lumen, quod illuminat omnem hominem, invenire. (19) Idem, sive diaconis. (20) Idem, sive potius Nathanai. (21) Al. hic est infus. cum aqua manili. (22) Al. prorsus.